#### 5. PARALYTICI PATIENTIA AD PERSEVERANDUM IN ORATIONE NOS DOCET

Considera hic quod triginta octo annos iste infirmus habebat, et tamen non desperabat; in quo peccatoribus exemplum datur patientiae, et ut perseveranter instant orationi cum spe salutis consequendae ab eo qui ait: *Petite et dabitur vobis, quaerite et invenietis, pulsate et aperietur vobis*.

Unde Chrysostomus: Ostenditur patientia paralytici; triginta enim et octo annos manens hic, et secundum unumquemque annum alios quidem erutos videns, seipsum vero detentum aegritudine, neque ita recedit, neque desperavit. Et nimirum non solum praeteritorum tristitia, sed et futurorum desperatio, sufficiens erat eum, nisi jatiens esset, abigere ab hoc loco. Sed tunc quidem infirmitas impedimentum volenti curari fiebat; nunc autem potens unusquisque est accedere. Non enim Angelus est qui turbat, sed Angelorum Dominator, qui omnia operatur. Non est nunc dicere: laborantem *hominem non habeo*, non est dicere: *dum ego descendere venio, alius ante me descendit*; sed et si orbis terrarum universus veniat, gratia non consumitur, neque actio finitur, sed simul manet, et talis qualis ante hoc; et sicut solares radii per unamquamque illuminant diem, et non consumuntur, neque a multa largitione minor ejus fit lux, ita et multo magis Spiritus actio in nullo minuitur a multitudine eorum qui potiuntur ea.

Et iterum: Eru- {338b} bescamus dilecti et ingemiscamus in multa desidia. *Triginta et octo annos habebat* assistens paralyticus, et non potitus est his quae volebat, et non potiebatur, non a propria negligentia, sed praepeditus ab aliis, et vim patiens; et neque ita torpebat. Nos autem si decem diebus assiderimus studioso pro aliquo rogantes, et non potiti fuerimus, negligimus de reliquo eodem uti studio. Et hominibus tanto quidem assidemus tempore militantes, et afflicti, et in fine multoties ab ipsa spe excidentibus; Dominatori

### SEGON DEL CARTOIXÀ

que donà al cech, qui de nativitat no-ls tenia. Hi axí, perfeta sanitat donà al paralitich.

#### [5. DEL QUE ENS ENSENYA LA PACIÈNCIA DEL PARALÍTIC EN LA PERSEVERANÇA DE LES SEUES ORACIONS]

Trenta-e-huyt anys sperà hi no desesperà aquest paralitich, donant-nos exemple que perseverem en lo que demanam ab sperança, no de nostres mèrits, mas de la divina misericòrdia, recordant-nos que demanam hi pregam aquell Déu hi Senyor nostre, qui-ns ha dit: «Demanau hi serà-us donat, cercau hi trobarau, tocau hi serà-us uberta la porta.»

Diu sanct Crisòstom: «Gran fon la paciència de aquest paralitich; trenta-huyt anys sperà, mirant cad-any altres delliures; la tristícia dels passats anys bastava que dels sdevenidors perdés sperança. Hi sperant, ab paciència pogué atényer lo que tant sperat avia. Empachava lavors la malaltia als qui a la piscina devallar volien, hi era àngel lo qui movia l'aygua. No-ns empacha ara alguna greu malaltia; si a la piscina volem acostar-nos, no mou àngel l'aygua, mas lo Senyor dels àngels, hi tostemp stà moguda per a guarir totes les nostres malalties. No-ns fretura home que-ns hi devalle; Déu hi home és lo qui-ns hi devalla; si volem que-ns {108c} hi devalle, hi que u vullam ell nos convida, no tingam recel que altre davant nos passe, que si infinits hòmens hi devallaven, perfeta sanitat atenyerien; que no disminuex ni minva la divina gràcia, axí com los rays del sol no són menys clars, perquè a molts il-luminen, ni menys calfen, perquè a molts scalfen.»

Diu sanct Crisòstom: «Ajam vergonya de nostra impaciència recordant que trenta-huyt anys sperà aquest paralitich. Hi nosaltres, si deu jorns speram hi pregam de alguna gràcia, nos sembla gran perjudí si la divina bondat no la'ns dóna. Dexam nostres pregàries, les quals si altra utilitat no-ns portaven nos porten aquesta, que parlant ab Déu, creador hi redemptor nostre, li som familiars, molt més que no érem, per los continus col-loquis. Hi per aquesta privança tenim raó

2 *al paralitich*) Tot seguit, pel que fa a VC, 338a, Roís de Corella omet una glossa en què s'assenyala que Crist ordenà tres coses de manera simbòlica en la justificació del miracle operat en el pecador malalt: que camine i s'aparte del pecat, que prenga el seu llit i la penitència i que camine tot avançant, com es diu a Sl 83, 8, «*de virtute in virtutem*». Notem que torna a ometre la referència a aquest salm com expliquem en nota p. 674,12-14. Unes línies més avall, però, el tradueix i l'incorpora de VC, 339a. [30 *aquest paralitich*] A continuació, quant a VC, 338b, Corella omet una breu glossa sobre com el paralític mantenia l'esperança de curació i no ho aconseguia, no pels seus pecats, sinó perquè els altres se li avançaven.

## 37. DEL PARALITICH

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

vero clementi, ubi omnino est recipere retributionem multo majorem laboribus, non sustinemus assidere cum decenti studio! Et quanto haec supplicatio digna? Et si nihil suscipere esset, hoc ipsum scilicet continue ei loqui, nonne infinitis dignum bonis esset aestimare? Sed laboriosum, ais, continua oratio. Et quae tibi gratia utique esset, ut ejus rei susciperes mercedem, si non laboriosa haec res esset? Quoniam circa illa magis anima affectuose disponitur, pro quibus laboravit: haec Chrysostomus.

Considera etiam quod sicut Dominus requisivit infirmum, si vellet sanus fieri; ita nobis sine nostro consensu salutem non dabit. Et faciliter consequitur homo veniam a Deo; dummodo velit, et obicem non ponat. Et ideo inexcusabiles sunt peccatores voluntati Domini, et suae salutis non consentientes, quia, ut ait Augustinus, qui creavit te sine te, non justificabit te sine te.

### 6. SENSUS MORALIS SANATIONIS PARALYTICI

Moraliter probatica piscina, id est ovilis in qua oves lavabantur, quae in sacrificio Deo offerebantur, conversationem designat sanctam, religiosam; in qua lavatur anima, quae ovis debet esse per innocentiam, ut offeratur Domino per operationem bonam. *Habet* ista piscina *quinque porticus*, propter quinque sensus corporis; per quos omnis nostra actio ad effectum, seu profectum ducitur. *In his autem*, id est sensibus nostris *jacet multitudo magna languentium*, quia multiplex est corruptio sensuum corporalium. Quotquot enim in aliquo sensu illicitos appetitus quis habet; tot in eodem sensu languentes continet.